
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от  24.02.2016                                                                                                                          № 57
г. Кореновск

Об отчете начальника отдела Министерства внутренних дел России по
Кореновскому району о деятельности отдела МВД России 

по Кореновскому району за 2015  год

Заслушав  и  обсудив  отчет начальника  Отдела  МВД  России  по
Кореновскому району полковника полиции Дмитрия Викторовича Данилова
о результатах деятельности за 2015 год, Совет муниципального образования
Кореновский  район,  в  целях  реализации  принципов  открытости   и
публичности,  создания  условия  для  обеспечения  права  граждан,
общественных  объединений  и  организаций,  государственных  и
муниципальных  органов  на  получение  достоверной  информации  о
деятельности полиции, руководствуясь требованиями Федерального закона от
7  февраля  2011  года  №  3-ФЗ  «О  полиции»,  Совет  муниципального
образования Кореновский район РЕШИЛ: 

1.  Отчет  начальника отдела МВД России по Кореновскому району  о
результатах деятельности отдела за  2015  год принять к сведению.

2.  Признать  работу  отдела  МВД России  по  Кореновскому району за
2015  год удовлетворительной.

3. Рекомендовать отделу МВД России по Кореновскому району:
-  продолжить  совместную  деятельность  по  проведению  мероприятий
антикоррупционной  направленности,  противодействию  терроризму  и
экстремизму,  повышению  эффективности  межведомственного
взаимодействия в этой сфере;
-  усилить  работу  правоохранительных  органов,  активизировать  работы по
профилактике  преступлений  и  административных  правонарушений  в
муниципальном образовании Кореновский район;



- во взаимодействии с администрацией МО Кореновский район продолжить
реализацию  комплекса  мер  по  внедрению  целевой  программы  АПК
«Безопасный город» на территории Кореновского района.

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации
и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте Совета муниципального образования Кореновский район.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
комиссию по вопросам, имущества, правопорядка правовой защиты граждан
и  местного  самоуправления  Совета  муниципального  образования
Кореновский район (Стинский).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования 
Кореновский район                                                                       В.В. Слепухин



Об отчете начальника отдела Министерства внутренних дел России по
Кореновскому району о деятельности отдела МВД России 

по Кореновскому району за 2015  год

Отделом МВД России по Кореновскому району в 2015 году проведен
комплекс  мероприятий,  направленных   на  предотвращение  терроризма  и
экстремизма, перекрытие каналов незаконного ввоза на территорию района
оружия, боеприпасов, взрывчатых устройств, наркотических, токсических и
взрывчатых веществ, защите всех прав собственности, борьбе с коррупцией,
профилактике  правонарушений,  а  также  защите  жизни,   здоровья,  прав  и
свобод граждан.    

Реализация  основополагающих  нормативно-правовых  актов  МВД
России, ГУ МВД России по краю  и плана работы Отдела МВД России по
Кореновскому району за 2015 год способствовала достижению поставленных
целей  и  сохранению  контроля  над  криминогенной  обстановкой  на
обслуживаемой территории.

За 12 месяцев 2015 года в дежурную часть отдела поступило – 16555
(+2920) сообщений о происшествиях. Согласно статистическим данным на
территории района учтено 910 преступлений по линиям всех служб, что  на
40,  или на 4,6 % больше аналогично периода прошлого года.  

Учтено  505  преступлений,  по  которым  предварительное  следствие
обязательно  (+22,  или  на  4,55  %).   Количество   тяжких  преступлений
увеличилось  на  13,  или на  10,74 %, и составило 134.

В  структуре  массива  преступлений,  по  которым  предварительное
следствие  обязательно,   отмечается  снижение  по  таким  видам  как:  кражи
чужого  имущества  (с  264  до  259,  или  на  1,89%),  кражи  из  магазинов  и
складов и других объектов- 39 (-1, или на 2,5%),  грабеж чужого имущества (с
12 до 7, или на 41,67%),  разбой на объекты торговли (с 3 до 0, или на 100%),
поджог чужого имущества (с  7 до 2,  или на 71,43 %),  хищение оружия и
боеприпасов (с 1 до 0, или на 100%), хулиганство (с 1 до 0, или на 100%),
угоны ст.166 ч.2 (с 7 до 1, или на 85,71 %).

Произошел рост по таким видам преступлений: по линии уголовного
розыска (с 422 до 442, или на 4,74 %), в отношении иностранных граждан (с
1 до 2, или на 100%),  умышленное убийство с покушением (с 3 до 6, или на
100%), умышленное причинение вреда здоровью со смертельным исходом (с
2 до 5, или на 150%), кражи автомобилей (с 1 до 2, или на 100%), кражи из
квартир и частных домов (с 15 до 28, или на 86,67%), грабежей и разбоев с
проникновением в квартиру (с 1 до 2, или на 100%), кражи скота (с 1 до 3,
или на 200%), вымогательство (с 1 до 2, или на 100 %), мошенничество   (с 65
до  77,  или  на  18,46  %),  дорожно-транспортных  происшествий  со
смертельным исходом  (с 9 до 16, или на 77,78 %).

На  уровне  аналогичного  периода  прошлого  года:  умышленное
причинение вреда здоровью (19),  разбойные нападения (4).



Не зарегистрировано преступлений: с использованием огнестрельного
оружия,  изнасилований,  грабежи  и  разбои  автотранспорта,  хищений
денежных средств из касс. 

Преступлений предварительное следствие, по которым не обязательно
зарегистрировано 405, что на 18 больше аналогично периода прошлого года,
или на 4,65 %, в том числе: краж чужого имущества – 71 (+23), незаконное
приобретение оружия 17 (0),  угроза убийством 32 (-7),  угоны ч.1 ст.166 - 10
(-11). 

На  обслуживаемой  территории  зарегистрировано  преступлений  в
общественных  местах  265  (+34),  в  т.ч.  на  улицах  184  (+16).    Раскрыто
преступлений прошлых лет - 30 (+6).

Совершено  лицами,  состоящими  под  административным  надзором  7
(0).

Совершены ранее совершавшими  311 (+17), в т.ч.  ранее судимыми 164
(+12).

Совершены в составе группы лиц - 53 (-23), несовершеннолетними – 10
(-24), в состоянии опьянения 175 (-8), на бытовой почве 67 (+34).

Фактов массовых беспорядков, группового хулиганства на территории
Кореновского  района  в  текущем  году  не  зарегистрировано.  В  отчетном
периоде  текущего  года  не  зарегистрировано  ни  одного  факта,
предусмотренного ст. 209 УК РФ (бандитизм) и  ст. 210 УК РФ  (организация
преступного сообщества).

Состояние и результаты работы по линии криминальной полиции.
Всего раскрыто 535 преступлений (-15), что составляет 52,55 % (-3,63

%) от находящихся в производстве, процент раскрываемости составил – 59,64
(-3,80  %);  из  них  по  линии  криминальной  полиции  расследовано  317
преступления (-25), процент раскрываемости – 54,75% (-4,52 %). По линии
следственного  управления  органов  внутренних  дел  –  217  (-10),  процент
раскрываемости  составил   –  45,97  %    (-5,16  %).  По  линии  дознания
расследовано 218 преступлений (+10), процент раскрываемости составил  –
68,55 % (-3,17 %).

Доля  нераскрытых  преступлений  от  находившихся  в  производстве  в
целом  составила  35,56  %  (+3,18  %),  при  этом  остаток  нераскрытых
преступлений  увеличился  на  45  и  составил  362  преступления,  из  них  по
линии следственного управления органов внутренних дел 255 (+38), по линии
дознания 100 (+18).  По видам:  тяжких и  особо тяжких -  37  (-2),  двойной
превенции – 14 (-9), разбои - 3 (+3), грабеж - 4 (-2),  кражи – 213 (+41), из
квартир - 12 (+3), сотовых телефонов – 22 (+9), транспортных средств – 10 (-
1), угон - 1 (-7), связанных с наркотиками - 4 (-3), хранение оружия – 6 (+5),
по линии экономической безопасности и противодействия коррупции –  10
(+6), мошенничество – 70 (+19), фальшивомонетничество – 8 (+5), дорожно-
транспортных происшествий со смертельным исходом – 1 (-2).



По линии криминальной полиции доля нераскрытых преступлений от
находившихся в производстве составила  39,34% (+3,68%), при этом остаток
нераскрытых преступлений увеличился на 27 и составил 262 преступлений.

Из раскрытых 535 преступлений, направлено в суд с обвинительным
заключением 449 (-45), прекращено по нереабилитирующим основаниям - 86
(+30).

Участие подразделений в раскрытии:  сотрудниками отдела уголовного
розыска – 153 (+12), нагрузка на одного сотрудника составила 10,2 (+0,8%, по
нагрузке на 20 месте в крае), тяжких и особо тяжких – 50 (-3,85%) (нагрузка -
3,33,на 14 месте в крае),  прошлых лет –18 (+3) (нагрузка -  1,2, +0.4, на 12
месте  в  крае),  по  линии  незаконного  оборота  наркотиков  -  27  (+12,15%)
(нагрузка - 1,8 (+0,2 %).

Экономическая безопасность и противодействие коррупции – 32 (+4),
следствием – 24 (-5),  участковыми уполномоченными полиции – 175 (-11),
рота  патрульно-постовой  службы  полиции  -  41  (-2),  по  делам
несовершеннолетних - 16 (-1), вневедомственная охрана – 14 (0).

По линии розыскной работы.
За 12 месяцев 2015 года всего разыскивалось 90 преступников (+12), на

начало  месяца  27  (0).  В  розыск  объявлено  65  преступников  (+16),
скрывшихся от суда и следствия.

 В ходе проведенных  оперативно-розыскных и поисковых мероприятий
разыскано  64 (+13). Остаток составил 26 человек  (-1).  

В отчётном периоде  2015 года  всего разыскивалось 37 человек (-7), на
начало месяца  разыскивалось - 16 (-2).

Объявлено в розыск 22 лица, пропавших без вести (+1).  Разыскано 20
(-6).  В розыске остается 17 человек  (-1).

По линии незаконного оборота наркотиков.
В  целом  по  району  выявлено  90  преступлений,  связанных  с

наркотиками (+8), из них органами внутренних дел выявлено 72 (+2). Всего
выявлено сбытов наркотиков 13 (-1), из них 7 сотрудниками ОВД (+1). 

Расследовано  всего  по  линии  незаконного  оборота  наркотиков  76
уголовных дела (0), из них  ОВД – 66 (0). Процент раскрываемости составил -
94,29% (+3,88). Изъято 138964 грамма наркотических средств.

 
Борьба с преступностью в сфере экономики.

За  12  месяцев  2015  года  по  линиям  всех  служб  выявлено  40
экономических преступлений, что меньше на 2, или на 5,26 %.  Выявлено 35
экономических преступлений, следствие по которым обязательно (-2), из них
19   тяжких   и  особо  тяжких  (-7),   7  фактов  присвоения  и  растраты (-1),
взяточничества 4 (-1), налоговое преступление - 3 (+1). Выявлено 25 лиц (+5).
Привлечено к уголовной ответственности -22 (+5).



Не  выявлено  преступлений,  совершенных  в  составе  организованных
преступных групп или преступных сообществ, а также  фактов легализации
денежных средств. 

Всего  расследовано  26  преступления  экономической  направленности
следствие обязательно (-1), направлено в суд 22 (-2).

Расследование уголовных дел.
Дознавателями Отдела МВД России по Кореновскому району окончено

производством 212  (+35) уголовных дел, направлено с обвинительным актом
в суд  175  (+12), прекращено 35  (+17) уголовных дел. Число обвиняемых по
направленным  в  суд-175.  Возращенных  прокурором  и  судом  для
дополнительного расследования – 8 дел. Число уголовных дел, оконченных
расследованием в срок свыше 2-х месяцев -58 (+26).

Следователями  СО  Отдела  МВД  России  по  Кореновскому  району
окончено производством 188 (-8) уголовных дел, в суд направлено 180 (-10)
уголовных дела. За рассматриваемый период прекращено 18 (+12) уголовных
дел, из них 13 по амнистии, 2- по смерти и 3 - за примирением. Возращено
прокурором и судом для дополнительного следствия – 10 уголовных дел (+7).

Совершено преступлений по расследованным уголовным делам: 
- организованной группой - 0 (0).
- ранее совершавшими – 311 (+17),
- в том числе ранее судимыми –164 (+12); 
- в составе группы лиц - 53 (-23);
- в состоянии опьянения -175 (- 8);
- по  бытовым мотивам – 67 (+34);
- несовершеннолетними – 10 (-24).

Преступность среди несовершеннолетних.
            За 12 месяцев 2015 года по данным информационного центра ГУ МВД
РФ по краю в Отделе МВД РФ по Кореновскому району расследовано 10
преступлений (-24) с участием 15 несовершеннолетних (-14). 
          2 подростка за совершение  общественно-опасных деяний направлены в
центр временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей г.
Краснодара (-2).
           На учете в отделении по делам несовершеннолетних  состоит 99
несовершеннолетний  и  67   родителей,  отрицательно  влияющих  на  своих
детей.   На  совместном  учете  в  уголовно-исполнительной  инспекции  и  по
делам несовершеннолетних состоит  2  несовершеннолетних,  осужденных к
мере  наказания  не  связанного  с  лишением  свободы,  из  них:  условно
осужденных - 2.  
           Личным составом отделения по делам несовершеннолетних выявлено
370 административных правонарушений.
           В целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, в
том  числе,  по  противодействию  распространения  среди  них  алгоритма  и
наркомании  проводятся  рейдовые  мероприятия  во  взаимодействии  с
комиссией  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  и  другими



ведомствами системы профилактики  по реализации  Закона Краснодарского
края №1539 от 21.07.2008 г. В результате проведенных мероприятий, в ночное
время  выявлено  67  несовершеннолетних,  находящихся  в  общественном
месте.  

Охрана общественной безопасности и правопорядка.
Расследовано 134 преступлений совершенных в общественных местах

(+12),  в т.ч.  на улицах 94 (-5).  Сотрудниками участковых уполномоченных
полиции раскрыто 175 преступлений (-11). 

На учетах в Отделе МВД состоит 585 человек, из них 153 судимость, у
которых не  снята  и  не  погашена,   85  осужденных  к  мерам наказания,  не
связанным  с  лишением  свободы,  15  семейных  дебоширов,  22  условно-
досрочно  освобожденных,  1  социально-опасный  психический  больной,  42
административный  надзор,  166  формально  подпадающих  по  надзор,  71
несовершеннолетних, 30 нарушителей антинаркотического законодательства.

Взято  под  административный  надзор  53  человека.  Совершено  7
преступления лицами, состоящим под  административным надзором (0).   

Службой  участковых  уполномоченных  полиции  выявлено  1182
административных правонарушений (+1). 

На  обслуживаемой  территории  зарегистрировано  преступлений  в
общественных  местах  265  (+34),  в  т.ч.  на  улицах  184  (+16).  Раскрыто  на
улицах 94 (-5). Остаток не раскрытых преступлений составил -76 (+3). 

Сотрудниками роты патрульно-постовой службы полиции в отчетном
периоде  раскрыто 41 преступление (-2), выявлено 3181 административных
правонарушений (+21).

В текущем году было проведено 29 мероприятий с массовым участием
граждан, из них общественно-политических – 6,  культурно-массовых – 13,
спортивно-массовых – 5, религиозных – 5. В данных мероприятиях приняло
участие около 60950 человек, в охране общественного порядка участвовало
1287  сотрудников  Отдела,   совместно  с  сотрудниками  полиции  в  охране
общественного порядка участвовали народные добровольные дружины – 91
человек,  добровольные  казачьи  дружины  –  220,  частные  охранные
предприятия – 18 человека. За время проведения мероприятий нарушений
общественного порядка не допущено.

Административная практика.
Одним  из  направлений  профилактической  деятельности  органов

внутренних дел  края  является  выявление  и  пресечение  административных
правонарушений.  За  12  месяцев  2015  года  сотрудниками  Отдела  МВД
выявлено  6178  административных  правонарушений  (аналогично  периода
прошлого  года  6307),  на  129  меньше.  Участковыми  уполномоченными
полиции -  1182   (аналогично периода  прошлого  года -1181)  на  1  больше,
патрульно-постовой службы – 3181 (аналогично периода прошлого года 3160)
на  21  больше,   вневедомственной  охраны  –  1151  (аналогично  периода
прошлого  года  1150)  на  1  больше,   по  делам  несовершеннолетних  -  370
(аналогично периода прошлого года 501), что на 131 меньше, лицензионно-



разрешительной  работы  –  130  (-12),  отделения  исполнения
административного законодательства - 164 (+14).

Безопасность дорожного движения.
За  12  месяцев  2015  года  на  территории  Кореновского  района

зарегистрировано 148 дорожно-транспортных происшествий (-41),  погибших
30 (+7), 169 человек пострадало (-70). Тяжесть последствий составила 15,1 %.
За отчетный период 2015 года непосредственно на территории Кореновского
городского поселения произошло 34 дорожно-транспортных происшествия, в
которых  погибло  7  человек,  пострадало  36  человек,  в  сравнении  с
аналогичным периодом прошлого года (-11+4-18),  что составляет 21,4% от
всех  зарегистрированных  дорожно-транспортных  происшествий  на
территории  района,  тяжесть  последствий  -  16%  (аналогично  периода
прошлого года - 5.4 %):

* на  территории  сельских  поселений  Кореновского  района  за
отчетный период произошло (17-4-19) дорожно-транспортных происшествий,
в  сравнении  с  аналогичным  периодом  прошлых  лет,  произошло  (-10+4-15)
дорожно-транспортных происшествий, что составило 10,0 % от общего числа;

* на Ф/д «Дон» произошло 48 дорожно-транспортных происшествий
(48-9-61),  в  которых  погибло  9  человек,  пострадало  61,  в  сравнении  с
аналогичным периодом прошлых лет (+13+2+6), что составляет 31.6% от всех
зарегистрированных,  тяжесть  последствий -  12,8% (аналогичным периодом
прошлых лет +1,6%);

- на Ф/д «Майкоп - Усть-Лабинск- Кореновск» произошло 16 дорожно-
транспортных  происшествий  (16-3-14), в  которых  погибло  3  человека,
пострадало 14, в сравнении с аналогичным периодом прошлых лет (-11-2-18),
что  составляет  9,0%  от  всех  зарегистрированных,  тяжесть  последствий  -
12,5% в сравнении с (аналогичным периодом прошлых лет - 1%);

- на дорогах регионального и местного значения подведомственным
В  департаменте  автомобильных  дорог  Краснодарского  края

зарегистрировано  33  дорожно-транспортных  происшествий,  в  которых
погибло  7  человек,  пострадало  39  человек  (33-7-39)  в  сравнении  с
аналогичным периодом прошлых лет (-22-1-25), что составляет 22,9% от всех
зарегистрированных,  тяжесть  последствий  13,0%  (аналогичным  периодом
прошлых лет + 2,9%).

Аварийно-опасными днями являются:
Четверг -  произошло 25 дорожно-транспортных происшествий (25-3-

30) - 17.1% от всех зарегистрированных
Суббота - произошло 32 дорожно-транспортных происшествий 11 (32-

12-39)    22.8% от всех зарегистрированных
Воскресенье  -  произошло  22  дорожно-транспортных  происшествий

(22-2-33) - 15% от всех зарегистрированных
По времени суток:
Наиболее аварийно-опасное время:



-  с  16:00  до  21:00  часов  в  данный  период  произошло  47  дорожно-
транспортных  происшествий (47-11-51),  составляет  32,0  %  от  всех
зарегистрированных.

Основными  причинами  дорожно-транспортных  происшествий
являются:

* не соблюдение очередности проезда - 25 дорожно-транспортных
происшествий  (25-2-28),  составляет  17%  от  всех  зарегистрированных
дорожно-транспортных происшествий, тяжесть последствий 6,7%;

* выезд  на  полосу  встречного  движения  -  10  дорожно-
транспортных  происшествий  (10-6-14),  составляет  6.8%  от  всех
зарегистрированных  дорожно-транспортных  происшествий,  тяжесть
последствий 30%

* неправильный  выбор  дистанции  33  дорожно-транспортных
происшествий (33-2-44)  составляет  22%  от  всех  зарегистрированных
дорожно-транспортных происшествий, тяжесть последствий 4.3%

* Происшествий с  дорожным  фактором  -  32  ДТП  (31-8-30),  в
сравнении с  аналогичным периодом прошлых лет (-10-3-16), что составляет
21,2%  от  всех  зарегистрированных  дорожно-транспортных  происшествий,
тяжесть последствий 16% (аналогичным периодом прошлых лет - 1,3%).

За  отчетный  период  текущего  года  зарегистрировано  16  дорожно-
транспортных  происшествий  с  участием  несовершеннолетних  (16-0-18),  в
сравнении  с  аналогичным  периодом  прошлых  лет (-5-0-6).  В  4  дорожно-
транспортных происшествий дети были виновны.

Сотрудниками ОГИБДД отдела МВД России по Кореновскому району
возбуждено  6903  (+677)  дел  об  административных  правонарушениях  в
области дорожного движения.

В  заключение  хотел  бы  подчеркнуть,  что  личный  состав  отдела,
используя  имеющиеся  ресурсы  и  профессиональный  опыт,  готов  к
выполнению  поставленных  задач  по  охране  общественного  порядка  и
обеспечению  безопасности  на  обслуживаемой  территории,  защиты  прав  и
законных интересов граждан от преступных посягательств.

ПРЕДЛАГАЮ:

      1. Продолжить совместную деятельность по проведению мероприятий
антикоррупционной  направленности,  противодействию  терроризму  и
экстремизму,  повышению  эффективности  межведомственного
взаимодействия в этой сфере.  
      2.  Принять меры по возобновлению работы мониторингового центра
«Безопасный район» на территории Кореновского района.

3.  Совместно  с  администрацией  муниципального  образования
Кореновского  района  продолжить  информационно-пропагандистскую  и
предупредительную работу, в том числе с использованием средств массовой
информации,  социальной  рекламы,  а  также  иных  форм  информационно-



пропагандистского  воздействия  по  профилактике  дорожно-транспортных
происшествий, незаконного оборота наркотических средств и оружия. 

4. Обеспечить должное взаимодействие сотрудников полиции с органами
профилактики  муниципального  образования  Кореновского  района  по
предупреждению  преступлений,  совершаемых  несовершеннолетними,
направив  совместные  усилия  на  раннюю  профилактику  совершения
административных правонарушений и преступлений. 

5.   Взять  на  контроль  работу  по  выявлению  фактов  продажи
несовершеннолетним  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции,
вовлечению  несовершеннолетних  взрослыми  гражданами  в  употребление
алкогольной и спиртосодержащей продукции.  

Начальник Отдела МВД России
по Кореновскому району
полковник полиции         Д.В. Данилов


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН


